أبو الوفاء، حق اللجوء بين الشريعة الإسلامية والقانون الدولي للاجئين، الناشر: جامعة نايف العربية للعلوم الأمنية، الرياض، سنة النشر 2009م
- (3) ابراهيم، محمد يسرى، فقه النوازل للأقليات المسلمة: تأصيلا و تطبيقا، القاهرة، دار اليسر ٢٠١١ م.
- (4) ابن العربى، أبوبكر، أحكام القرآن، مراجعة: محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان، ط 3، 1424هـ، 2003م.
- (5) ابن تيميه، تقى الدين ابى العباس احمد بن عبدالحليم ابن تيميه الحرانى، مجموع الفتاوى، جمع عبدالرحمن النجدى،
- (6) ابن حزم ظاهرى، المحلى بالآثار، دار الفكر، بيروت - لبنان، بدون طبع و تاريخ.
- (7) ابن قدامة، موفق الدين أبو محمد عبدالله بن أحمد، المغنى، تحقيق: عبدالله بن عبد المحسن التركي و عبد الفتاح محمد الحلو، دار عالم الكتب، الرياض، ط 3 سال نشر 1997
- (8) ابن منظور: محمد بن مكرم بن علي، لسان العرب، دار صادر، بيروت، ط 3، ج 5 ص 251 مادة: هجر. الرازي،
- (9) ابن نجيم، زين الدين ابن ابراهيم بن نجيم، البحر الرائق شرح كنز الدقائق، دار إحياء التراث العربى، الطبعة الأولى، 1422هـ - 2002م.
- (10) ابوزهره، محمد، العلاقات الدولية في الاسلام، ناشر: دار الفكر العربى، چاپ اول، سال نشر: ١٩٩٥م
- (11) احمد بن حنبل، مسند الإمام أحمد، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة، ط 1، 2001م
- (12) احمد عفيصة، أحكام الهجرة و التجنس في الفقه الإسلامي دراسة فقهية مقارنة، مذكرة رسالة الماجستير،

- 18) الترمذي، محمد بن عيسى، سنن الترمذي، تحقيق: أحمد محمد شاكر وآخرون، شركة مكتبة مصطفى البابي الحلبي، مصر، ط 2، 1975م.
- 19) توبولياك، سليمان محمد، الأحكام السياسية للأقليات الإسلامية، دار النفائس، الأردن، ودار البيارق، ط 1، 1997م - 1418هـ.
- 20) الجبر، د. يوسف، الاحكام الفقيهيه لما يعرض للمسلم المقيم فى دار الكفر
- 21) الجرجاني، علي بن محمد بن علي، التعريفات، تحقيق: جماعة من العلماء بإشراف الناشر، دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان، چاپ ١، سال ١٩٨٣
- 22) الجزائري، محمد بن عبدالكريم، تبديل الجنسية ردة وخيانة، ط 2، 1993
- 23) الجصاص، ابوبكر احمد بن على الرازى الجصاص، احكام القرآن، تحقيق عبد السلام شاهين، دار الكتب العلميه - بيروت، چاپ اول، سال نشر ١٩٩٤،
- 24) الحموي، احمد بن محمد، غمز عيون البصائر في شرح الأشباه والنظائر، دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، 1405هـ - 1985م
- 25) دسوقي، شمس الدين محمد عرفة، حاشيه الدسوقى على الشرح الكبير، دار الفكر، بيروت.
- 26) رشيد رضا، فتاوى محمد رشيد رضا، دار الكتاب الجديد، بيروت، ط 1، 1390 و 1970م.
- 27) الزبيدي، محمد مرتضى حسيني، تاج العروس من جواهر القاموس، تحقيق: جماعة من المتخصصين، وزارة الإرشاد والأنباء في الكويت، المجلس الوطني للثقافة والفنون والآداب بدولة الكويت، 2001م.
- 28) الزحيلي، وهبة، آثار الحرب في الفقه الإسلامي، ناشر: دار الفكر، چاپ سوم، سال نشر: ١٩٩٨م
- 29) زين الدين المناوى، فيض القدير، شرح الجامع الصغير،
- 30) سالم بن عبدالغنى الرافعى، أحكام الأحوال الشخصية للمسلمين فى الغرب،
- 31) سرخسى، شمس الدين محمد بن أبي سهل، المبسوط، دار المعرفة، بيروت، 1409هـ - 1989م.
- 32) الشافعى، محمد بن ادريس، الأم، تحقيق: د. رفعت فوزي عبد المطلب، دار الوفاء المنصورة، الطبعة الثانية، 2004م.
- 33) شعراوى، محمد متولى، تفسير الشعراوى، مصر: دار أخبار اليوم، ج ٤ ص ٢٥٨٣، و
- 34) الشوكاني، محمد بن علي بن محمد، فتح القدير الجامع بين فني الرواية والدراية من علم التفسير، تحقيق: د. عبد الرحمن عميرة، دار الوفاء، المنصورة.
- 35) شيبانى، امام محمد، شرح السير الكبير لشمس الدين محمد بن احمد السرخسي، تحقيق: محمد حسن اسماعيل الشافعي، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى، 1417هـ - 1997م.

- (36) ضميرى، عثمان جمعه، العلاقات الدوليه فى الاسلام، ناشر: كليه الدراسات العليا و البحث العلمى، چاپ اول، سال نشر ٢٠٠٧م.
- (37) عثمانى، محمد تقى، بحوث فى قضايا فقهيه معاصره، دار القلم، دمشق - سوريا، ط 2، 1424هـ - 2016م.
- (38) عثيمين، محمد بن صالح، شرح ثلاثة الأصول، دار الثريان، رياض، چاپ سوم، سال نشر ٢٠٠٣م
- (39) عدلان، د. عطية، الاحكام الشرعيه للنوازل السياسيه، دار اليسر، القاهرة، ط 1، 1431هـ - 2010م
- (40) عسقلانى، ابن حجر، احمد بن على بن حجر ابو الفضل، فتح البارى شرح صحيح البخارى، تعليق: عبد العزيز بن عبدالله بن باز، دار المعرفه، بيروت، سال نشر ١٣٧٩هـ ش
- (41) عماد بن عامر، الهجرة إلى بلاد غير المسلمين، (رسالة ماجستير)، دار ابن حزم، بيروت - لبنان، ط 1، 1425هـ - 2004م.
- (42) عوده، عبد القادر، التشريع الاجنائى الاسلامى، دار الكتاب العربى، بيروت.
- (43) فتاوى الشيخ علي الطنطاوي، جمع و ترتيب مجاهد ديرانية، دار المنارة، جدة، ط 3،
- (44) فتاوى اللجنة الدائمة للبحوث العلميه والإفتاء، جمع و ترتيب أحمد بن عبد الرزاق الدويش، دار المؤيد
- (45) فطانى، دكتور اسماعيل لطفى، اختلاف الدارين و أثره فى المناكحات والمعاملات ناشر: دار السلام، قاهره، چاپ اول، سال نشر ١٩٩٠م.